
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2023

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto in adesione alla Convenzione Consip “Licenze software 
multibrand  5”  lotto  12  -  LSM5L12  Prodotti  NUTANIX  per  il  servizio  di  manutenzione 
dell’infrastruttura server per 24 mesi – Importo euro 39.209,84+IVA. CIG Z253A1D07D CUP 
H77H22003310005

IL DIRIGENTE

PREMESSO con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 968/2019 Prot. n. 67623 del 12/11/2019 è stata 
aggiudicata  la  procedura  di  affidamento  sotto  soglia,  tramite  RDO  MePa  n.  2422470  ad 
oggetto  “Rinnovo  nodi  nutanix”,  per  il  rinnovo  tecnologico  dell’infrastruttura  server  e  del 
relativo servizio di manutenzione;

PREMESSO che il servizio di manutenzione dei server Nutanix NX-1365-G7 è scaduto il 16/01/2023;
PREMESSO che per mantenere efficienti ed affidabili i server è necessario rinnovare i contratti di licenza, 

supporto e manutenzione per i server Nutanix NX-1365-G7 per un periodo di 24 mesi;
ACCERTATO che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato 

avvalendosi della Consip S.p.A., la Convenzione “Licenze software multibrand 5” lotto 12 - 
LSM5L12  Prodotti  NUTANIX prevede  a  catalogo  la  fornitura  dei  servizi  di  cui  necessita 
l’Ateneo;

ACCERTATO che i  servizi  di  licenza, supporto e manutenzione dell’infrastruttura server,  come da listino 
prezzi previsto dalla Convenzione “Licenze software multibrand 5” lotto 12 - LSM5L12 Prodotti 
NUTANIX, ammonta ad euro 39.209,84+IVA;

VALUTATO che i servizi proposti sono adeguati alle esigenze dell’Ateneo e la relativa spesa congrua; 
ACCERTATA la disponibilità dei  fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni  (ASIT), 

alla  voce  CoAn  A.C.06.08.04  “Manut.  ord.  Attrezzature”,  scrittura  anticipata  CoAn  n. 
10704/2023  sull’esercizio  corrente  e  con  pianificazione  della  spesa  sugli  esercizi  di 
competenza;

DATO ATTO che la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 21 del Codice degli Appalti pubblici, è inserita nel 
programma biennale di forniture e servizi di Ateneo 2023/2024 con Codice Unico d’Intervento 
S80007720271202200018;

ACQUISITI per la procedura di acquisto il CIG Z253A1D07D e il CUP H77H22003310005;
VERIFICATO che per  l’acquisto  in  oggetto  non risulta  necessaria  la  redazione del  documento  unico  di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  e di  cui  all’art.  15 del  Codice etico e di  comportamento di  Ateneo nei  confronti  del 
responsabile  unico  del  procedimento,  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  del 
Dirigente;

PRESO ATTO che per l’acquisto in oggetto non viene richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.  
a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020) come modificato dal D.L. 
77/2021 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
VISTO il  D.L. n. 76/2020 art.  1 c. 2 lett.  a) (convertito con modificazioni  dalla L. 120/2020) come 

modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 108/2022) e s.m.i.;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO il Codice di Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e compreso ai 
sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO);

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con 

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore n. 752 prot. n. 49591 del 
23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019, per le parti 
ancora applicabili alla data del presente provvedimento;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Programma Biennale degli acquisti 2023/2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con la Delibera n.179 – 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 46 Prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto 
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare, in adesione alla convenzione stipulata da Consip SpA “Licenze software multibrand 5” 
lotto  12  -  LSM5L12 Prodotti  NUTANIX a favore  dell’aggiudicataria  ITD SOLUTIONS S.P.A.  P.IVA 
10184840154, per i servizi di licenza, supporto e manutenzione dell’infrastruttura server per 24 mesi, al 
costo di  euro  39.209,84+IVA,  per  complessivi  euro  47.836,00  IVA compresa (Ordine  UGov IDDG 
1363038/2023), come di seguito specificato:

Codice prodotto Quantità Importo unitario euro Importo totale euro
R-AOS-ULT-PRD-2YR-C 48 778,37 37.361,76
R-AOS-ULT-PRD-2YR-T 8 231,01 1.848,08

TOTALE 39.209,84
Art. 2 Di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto 

il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, 
dalla L. 120/2020) come modificato dal D.L. 77/2021 e s.m.i.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3, il dott.  
Stefano Claut Responsabile Unico del Procedimento.

Art. 4 Di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  39.209,84+IVA,  per  complessivi  euro  47.836,00  IVA 
compresa  sui  fondi  dell’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT),  alla  voce  CoAn 
A.C.06.08.04 “Manut. ord. Attrezzature”, scrittura anticipata CoAn n. 10704/2023 sull’esercizio corrente 
e con pianificazione della spesa sugli esercizi di competenza;

Art. 5 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nella  sezione  trasparente  del  sito  di 
Ateneo, ai sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Stefano Claut

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2023-02-27T18:05:29+0100
	IT
	Tommaso Piazza




